LXVIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Potuit quidem ignorasse Domitianus, in quo sta-
tu esset Archippus, quam tam multa ad hono-
rem ejus pertinentia scriberet: sed meæ naturæ
accommodatius est credere, etiam statui ejus sub-
ventum interventu principis: præsertim quum
etiam statuarum ei honor toties decretus sit ab iis,
qui

qui ignorabant, quid de illo Paullus proconsul pronuntiasset. Quæ tamen, mi Secunde carissime, non eo pertinent, ut, si quid illi novi criminis objiciatur, minus de eo audiendum putas. Libellos Furiæ Primæ accusatricis, item ipsius Archippi, quos alteri epistolæ tuæ junxeras, legi.

LXIX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

*Rursus de lacu Nicomedensium cum mari committendo
scribit, seu respondet ad epist. LI.*

Tu quidem, Domine, providentissime yereris, ne commissus flumini, atque ita mari, lacus effluat: sed ego in re præsenti invenisse videor, quemadmodum huic periculo occurrerem. Potest enim lacus fossa usque ad flumen adduci, nec tamen in flumen emitti, sed relicto quasi margine contineri pariter & dirimi: sic consequemur, ut nec vicino videatur flumini mistus, & sit perinde ac si misceatur. Erit enim facile per illam brevissimam terram, quæ interjacebit, advecta fossa, onera transponere in flumen. Quod ita fiet, si necessitas coget; & (spero) non coget. Est enim & lacus ipse satis altus, & nunc in contrariam partem flumen emitit; quod interclusum inde, & quo volumus aversum, sine ullo detimento, lacui tantum aquæ, quantum nunc portat, adfundet. Præterea per id spatium, per quod fossa facienda est, incidunt rivi: qui si diligenter colligantur, augebunt

illud, quod lacus dederit. Enimvero si placeat fossam longius ducere, & arctius pressam mari æquare, nec in flumen, sed in ipsum mare emittere, repercussus maris servabit & reprimet quidquid e lacu veniet. Quorum si nihil nobis loci natura præstaret, expeditum tamen erat, cataractis aquæ cursum temperare. Verum & hæc & alia multo sagacius conquiret explorabitque librator, quem plane, Domine, debes mittere, ut polliceris. Est enim res digna & magnitudine tua & cura. Ego interim Calpurnio Macro, clarissimo viro, auctore te, scripsi, ut libratorem quam maxime idoneum mitteret.

LXX.

TRAIANVS PLINIO S.

Manifestum est, mi Secunde carissime, nec prudentiam nec diligentiam tibi defuisse circa istum lacum, quum tam multa provisa habeas, per quæ nec periclitetur exhaustiri, & magis in usus nobis futurus sit. Elige igitur id, quod præcipue res ipsa suaserit. Calpurnium Macrum crédo facturum, ut te libratore instruat: neque enim provinciæ istæ his artificibus carent.

LXXI.

LXXI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De libere natis, expositis, & in servitute educatis, quærit.

Magna, Domine, & ad totam provinciam pertinens quæstio est de conditione & alimentis eorum, quos vocant *genit̄es*. In qua ego, auditis constitutionibus principum, quia nihil inventiebam aut proprium, aut universale, quod ad Bithynos ferretur, consulendum te existimavi, quid observari velles. Neque enim putavi, posse me in eo, quod auctoritatem tuam posceret, exemplis esse contentum. Recitabatur autem apud me editum, quod dicebatur divi Augusti, ad Anniam pertinens: recitatæ & epistolæ divi Vespasiani ad Lacedæmonios, & divi Titi ad eosdem, dein ad Achæos: & Domitianus ad Avidium Nigrinum & Armenium Brocchum, proconsules, item ad Lacedæmonios: quæ ideo tibi non misi, quia & parum emendata, & quædam non certæ fidei videbantur, & quia vera & emendata in scriniis tuis esse credebam.

LXXII.

TRAIANVS PLINIO S.

Quæstio ista, quæ pertinet ad eos, qui liberi nati, expositi, deinde sublati a quibusdam in servitute educati sunt, sâpe tractata est: nec

quidquam invenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes provincias sit constitutum. Epistolæ sane sunt Domitiani ad Avidium Nigrinum & Armenium Brochum, quæ fortasse debeant observari: sed inter eas provincias, de quibus rescripsit, non est Bithynia: & ideo nec assertionem denegandam iis, qui ex ejusmodi caussa in libertatem vindicabuntur, puto: neque ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum.

LXXIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

An reliquias mortuorum transferre liceat, Trajanum tamquam P. M. consulit.

Potentibus quibusdam, ut fibi reliquias suorum, aut propter injuriam vetustatis, aut propter fluminis incursum, aliaque his similia quæcumque, secundum exemplum proconsulū, transferre permetterem, quia sciebam in urbe nostra ex ejusmodi caussis collegium pontificum adiri solere, te, Domine, maximum pontificem, consulendum putavi, quid observare me velis.

LXXIV.

TRAIANVS PLINIO S.

Durum est injungere necessitatem provincialibus pontificum adeundorum, si reliquias suorum propter aliquas justas caussas transferre ex loco in alium

alium locum velint. Sequenda ergo potius tibi exempla sunt eorum, qui isti provinciæ præfuerunt, & ex caussa cuique ita aut permittendum, aut negandum.

LXXV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

*Locum idoneum ostendit, ubi balineum, ab imperatore
Prusensibus concessum, possit extrui.*

Quærenti mihi, Domine, Prusæ ubi posset balineum, quod indulxisti, fieri, placuit locus, in quo fuit aliquando domus, ut audio, pulcra, nunc deformatis ruinis. Per hoc enim consequemur, ut fœdissima facies civitatis ornetur, atque etiam, ut ipsa civitas amplietur, nec ulla ædificia tollantur; sed quæ sunt vetustate sublapsa, reparantur in melius. Est autem hujus domus conditio talis. Legaverat eam Claudio Pölyænus Claudio Cæsari, jussératque in peristylio templum ei fieri, reliqua ex domo locari, ex quo redditum aliquamdiu civitas percepit: deinde paullatim partim spoliata, partim neglecta, cum peristylio dominus tota collapsa est: ac jam pæne nihil ex ea, nisi solum superest: quod tu, Domine, sive donaveris civitati, sive vénire jussérис; propter opportunitatem loci, pro summo munere accipiet. Ego, si permiseris, cogito in area vacua balineum collare; eum autem locum, in quo ædificia fuerunt, exhedra & porticibus amplecti, atque tibi conse-

erare, cuius beneficio elegans opus dignumque nomine tuo fiet. Exemplar testamenti, quamquam mendosum, misi tibi; ex quo cognosces, multa Polyænum in ejusdem domus ornatum reliquisse, quæ, ut domus ipsa, perierunt: a me tamen, in quantum potuerit, requirentur.

LXXVI.

TRAIANVS PLINIO S.

Possimus apud Prusenses area ista cum domo collapsa, quam vacare scribis, ad exstructio-
nem balinei uti. Illud tamen parum expressisti,
an ædes in peristylio Claudio facta esset. Nam si
facta ædes esset, licet collapsa sit, religio ejus occu-
pavit solum.

LXXVII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Consulit de liberis agnoscendis, & natalibus restituendis.

Postulantibus quibusdam, ut de agnoscendis libe-
ris, restituendisque natalibus & secundum
epistolam Domitian scriptam Minucio Rufo, &
secundum exempla proconsulum, ipse cognosce-
rem; respexi ad SC. pertinens ad eadem genera
caussarum, quod de his tantum provinciis loquitur,
quibus proconsules præsunt; ideoque rem inte-
gram distuli, dum tu, Domine, præceperis, quid
observeare me velis.

LXXVIII.

LXXVIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Si mihi SC. miseris, quod hæsitationem tibi fecit,
aëstimabo, an debeas cognoscere de agnoscen-
dis liberis, & natalibus suis restituendis.

LXXIX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Ex Largi hereditate utrum opera sibi fieri, an ludos
institui Traianus malit, ut significet, rogatur.

Julius, Domine, Largus, ex Ponto, nondum mi-
hi visus, ac ne auditus quidem, sed judicio tuo
credens, dispensationem quamdam mihi erga te pie-
tatis suæ ministeriumque mandavit. Rogavit
enim testamento, ut hereditatem suam adirem,
cerneremque: ac deinde, perceptis quinquaginta
millibus nummūm, reliquum omne Heracleota-
rum & Tianorum civitatibus redderem: ita ut
esset arbitrii mei, utrum opera facienda, quæ ho-
nori tuo consecrarentur, putarem, an instituendos
quinquennales agonas, qui Trajani appellantur.
Quod in notitiam tuam perferendum existimavi,
ob hoc maxime, ut dispiceres, quid eligere de-
beam.

LXXX.

TRAIANVS PLINIO S.

Julius Largus fidem tuam, quasi te bene nosset, elegit. Quid ergo potissimum ad perpetuitatem memoriae ejus faciat, secundum cujusque loci conditionem ipse dispice, & quod optimum existimaveris, sequere.

LXXXI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Juliopolitanis centurionem legionarium mitti cupit.

Providentissime, Domine, fecisti, quod præcepisti Calpurnio Macro, clarissimo viro, ut legionarium centurionem Byzantium mitteret. Dispice, an etiam Juliopolitanis simili ratione consulendum putas: quorum civitas, cum sit perexigua, onera maxima sustinet, tantoque graviores injurias, quanto est infirmior, patitur. Quidquid autem Juliopolitanis præstiteris, id etiam toti provinciæ proderit. Sunt enim in capite Bithyniæ, plurimisque per eam commeantibus transitum præbent.

LXXXII.

TRAIANVS PLINIO S.

Ea conditio est civitatis Byzantiorum, confluente undique in eam commeantium turba, ut, se-

secundum consuetudinem præcedentium temporum, honoribus ejus præsidio centurionis legionarii consulendum habuerimus: si Juliopolitanis succurrentum eodem modo putaverimus, onerabimus nos exemplo. Plures enim tanto magis eadem requirunt, quanto infirmiores erunt. Tibi eam fiduciam diligentiae habeo, ut credam, te omni ratione id acturum, ne sint obnoxii injuriis. Si qui autem se contra disciplinam meam gesserint, statim coerceantur: aut, si plus admiserint, quam ut in re præsenti sit satis, puniantur: si milites erunt, legatis eorum, quæ deprehenderis, notum facies: aut, si in urbem versus venturi erunt, mihi scribes.

LXXXIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De annali Birynis data lege disquirit.

Cautum est, Domine, Pompeja lege, quæ Birynis data est, ne quis capiat magistratum, neve sit in senatu minor annorum xxx; eadem lege comprehensum est, ut qui ceperint magistratum, sint in senatu. Sequutum est dein edictum divi Augusti, quo permisit minores magistratus ab annis duobus & viginti capere. Quæritur ergo, an qui minor xxx annorum gessit magistratus, possit a censoribus in senatum legi, &, si potest, an ex iis quoque, qui non gesserint, possit quis per eamdem interpretationem ab ea ætate senator legi, a qua illis magistratum gerere permisum est: quod

alioqui factitatum adhuc, & esse necessarium dicitur, quia sit aliquanto melius, honestorum hominum liberos, quam e plebe in curiam admitti. Ego a destinatis censoribus, quid sentirem, interrogatus, eos quidem, qui minores xxx annis gessissent magistratum, putabam posse in senatum & secundum edictum Augusti, & secundum legem Pompejam, legi: quoniam Augustus gerere magistratus minoribus annis xxx permisisset, lex senatorem esse voluisse, qui gessisset magistratum. De his autem, qui non gessissent, quamvis essent ætatis ejusdem, eujus illi, quibus gerere permisum est, hæsitabam. Per quod effectum est, ut te, Domine, consulerem, quid observari velles. Capita legis, tum edictum Augusti, litteris subjeci.

LXXXIV.

TRAIANVS PLINIO S.

Interpretationi tuæ, mi Secunde carissime, idem existimo; haec tenus edito divi Augusti novatam esse legem Pompejam, ut magistratum quidem capere possint ii, qui non minores duorum & viginti annorum essent: & qui accepissent, in senatum cujusque civitatis pervenirent. Ceterum, non capto magistratu, eos, qui minores xxx annorum sint, quia magistratum capere possint, in curiam etiam loci cujusque non existimo legi posse.

LXXXV.

LXXXV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Libellum supplicem Dionis, cui controversia cum Archippo de opere publico erat, imperatori mittit, pronunciaturus, quidquid ille rescriperit.

Quum Prusæ ad Olympum, Domine, publicis negotiis intra hospitium, eodem die exiturus, vacarem, Asclepiades magistratus indicavit, appellatum me a Claudio Eumolpo, quum Coccejanus Dion in bule adsignari civitati opus, cuius curam egerat, vellet: tum Eumolpus adsistens Flavio Archippo dixit; exigendam esse a Dione rationem operis, antequam reipublicæ traderetur, quod aliter fecisset ac debuisset. Adjecit etiam, esse in eodem opere positam tuam statuam, & corpora sepultorum, uxoris Dionis, & filii: postulavitque, ut cognoscerem pro tribunali. Quod quum ego me protinus facturum dilaturumque profectionem dixisse; ut longiorem diem ad instruendam caussam darem, utque in alia civitate cognoscerem, petiit. Ego me auditurum Niceæ, respondi: ubi quum sedissem cogniturus, idem Eumolpus, tamquam adhuc parum instructus, dilationem petere cœpit: contra Dion, ut audiretur, exigere. Dicta sunt utrimque multa, etiam de caussa: ego quum dandam dilationem & consulendum existimarem in re ad exemplum pertinenti; dixi utriusque parti, ut postulationum suarum libellos darent. Volebam enim te ipsorum potissimum

mum verbis ea, quæ erant proposita, recognoscere. Et Dion quidem se daturum dixit: & Eumolpus respondit, complexurum se libello, quæ reipublicæ peteret. Ceterum, quod ad sepultos pertinet, non accusatorem se, sed advocationem Flavii Archippi, cuius mandata pertulisset. Archippus, cui Eumolpus, sicut Prusæ, adfistebat, dixit, se libellum daturum. Ita nec Eumolpus, nec Archippus, quam plurimis diebus exspectati, adhuc mihi libellos dederunt; Dion dedit, quem huic epistolæ junxi. Ipse in re præsenti fui, & vidi tuam quoque statuam in bibliotheca positam. Id autem, in quo dicuntur sepulti filius & uxor Dionis, in area collocatum, quæ porticibus includitur. Te, Domine, rogo, ut me in hoc præcipue genere cognitionis regere digneris, quum alioqui magna sit exspectatio, ut necesse sit in ea re, quæ & in confessum venit, & exemplis defensit, deliberare.

LXXXVI.

TRAIANVS PLINIO S.

Potuisti non hærere, mi Secunde carissime, circa id, de quo me consulendum existimasti, quum propositum meum optime nosses, non ex metu nec terrore hominum, aut criminibus majestatis, reverentiam nomini meo adquiri. Omissa ergo ea quæstione, quam non admitterem, etiamsi exemplis adjuvaretur, ratio totius operis effecti sub cura

cura tua Coccejano Dioni excutiatur, cum & utilitas civitatis exigat, nec aut recuset Dion, aut debeat recusare.

LXXXVII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Nicensium libellum supplicem mittit.

Rogatus, Domine, a Nicensibus publice per ea, quæ mihi & sunt & debent esse sanctissima, id est, per æternitatem tuam salutemque, ut preces suas ad te perferrem, fas non putavi negare: acceptumque ab his libellum, huic epistolæ junxi.

LXXXVIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Nicensibus, qui intestatorum civium suorum concessam vindicationem bonorum a divo Augusto adfirmant, debebis vacare, contractis omnibus personis ad idem negotium pertinentibus, adhibitis Virdio Gemellino, & Epimacho, liberto meo, procuratoribus, ut, æstimatis etiam iis, quæ contra dicuntur, quod optimum credideritis, statuatis.

LXXXIX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Trajanò de natali die gratulatur.

Opto, Domine, & hunc natalem, & plurimos alios, quam felicissimos agas: aeternaque lau-

laude florentem virtutis tuæ gloriam & incolumis
& fortis aliis super alia operibus augeas.

XC.

TRAIANVS PLINIO S.

Agnosco vota tua, mi Secunde carissime, quibus
precaris, ut plurimos & felicissimos natales,
florente statu reipublicæ nostræ, agam.

XCI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De aqua in Sinopensem coloniam perducenda consultit.

Sinopenses, Domine, aqua deficiuntur; quæ vi-
detur & bona & copiosa ab sextodecimo mil-
liario posse perduci. Est tamen statim ab capite
paullo amplius mille passibus locus suspectus &
mollis; quem ego interim explorari modico im-
pendio jussi, an recipere & sustinere opus possit.
Pecunia, curantibus nobis contracta, non deerit,
si tu, Domine, hoc genus operis & salubritati &
amœnitati valde sipientis coloniæ indulseris.

XCII.

TRAIANVS PLINIO S.

Ut cœpisti, Secunde carissime, explora diligenter,
an locus ille, quem suspectum habes, sustinere
opus aqueductus possit. Neque enim du-
bi-

bitandum puto, quin aqua perducenda sit in coloniam Sinopensem, si modo & viribus suis ipsa id adsequi potest, quem plurimum ea res & salubritati & voluptati ejus collatura sit.

XCIII.

C. PLINIVS TRAIANO IMP. S.

Libellum Amisenorum mittit Trajano.

Amisenorum civitas & libera & fœderata beneficio indulgentiæ tuæ legibus suis utitur: in hac datum mihi publice libellum, ad eranos pertinentem, his litteris subjeci, ut tu, Domine, dispiceres, quid & quatenus aut permittendum aut prohibendum putares.

XCIV.

TRAIANVS PLINIO S.

Amisenos, quorum libellum epistolæ tuæ junxeras, si legibus istorum, quibus de officio fœderis utuntur, concessum est eranos habere, possumus, quo minus habeant, non impedire, eo facilius, si tali collatione, non ad turbas & illicitos cœtus, sed ad sustinendam tenuiorum inopiam utuntur. In ceteris civitatibus, quæ nostro jure obstrictæ sunt, res hujusmodi prohibenda est.